especificamente por violação da liberdade de circulação de capitais consagrada no artigo 

63º do TFUE, e declarando a ilegalidade do indeferimento expresso da reclamação graciosa 

apresentada contra tais actos tributários; 

b) Condenar a Autoridade Tributária e Aduaneira à restituição da quantia de € 70.194,54 

(setenta mil, cento e noventa e quatro euros e cinquenta e quatro cêntimos), correspondente 

às retenções na fonte sindicadas; 

c) Condenar a Autoridade Tributária e Aduaneira no pagamento de juros indemnizatórios, à 

taxa legal, contados desde 13 de Janeiro de 2025, a data do indeferimento expresso da

[...]

reclamação graciosa, até à data do processamento da respectiva nota de crédito, em que são 

incluídos; 

d) Condenar a Autoridade Tributária e Aduaneira no pagamento das custas do processo.  

VI. Valor do processo 

Fixa-se o valor do processo em € 70.194,54 (setenta mil, cento e noventa e quatro euros e 

cinquenta e quatro cêntimos), nos termos do disposto no art.º 97.º-A do CPPT, aplicável ex vi 

art.º 29.º, n.º 1, alínea a), do RJAT e art.º 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos Processo de 

Arbitragem Tributária (RCPAT).  

VII. Custas 

Custas no montante de € 2.448,00 (dois mil, quatrocentos e quarenta e oito euros) a cargo da 

Requerida, Autoridade Tributária e Aduaneira (cfr. Tabela I, do RCPAT e artigos 12.º, n.º 2 e 

22.º, n.º 4, do RJAT). 

Lisboa, 9 de Dezembro de 2025. 

Os Árbitros 

Fernando Araújo 

Júlio César Nunes Tormenta